TRƯỜNG THCS THỊ TRẤN      TỔ KHOA HỌC TỰ NHIÊN

Số: 15/KH-KHTN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TT. Vĩnh Thuận, ngày 21 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
[bookmark: _Hlk160631733]Phụ đạo học sinh yếu, kém, chưa đạt học kỳ 2 năm học 2023- 2024

Căn cứ công văn số 193/PGDĐT-THCS, ngày 07/09/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Vĩnh Thuận về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2023-2024;
Căn cứ Kế hoạch số 171/KH-THCS ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Trường THCS Thị trấn về kế hoạch hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2023-2024;
Căn cứ Kế hoạch số 210/KH-THCS ngày 06 tháng 10 năm 2023 của Trường THCS Thị trấn về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm học 2023-2024;
Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-THCS ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Trường THCS Thị trấn về  kế hoạch phụ đạo học sinh yếu, kém, chưa đạt năm học 2023-2024;
Căn cứ vào tình hình thực tế của tổ, Tổ Khoa học tự nhiên xây dựng kế hoạch phụ đạo học sinh yếu, kém, chưa đạt học kỳ 2 năm học 2023- 2024, như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi
Đội ngũ giáo viên đa số nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm, quan tâm đến đối tượng học sinh chậm tiến bộ. Đại đa số học sinh có tinh thần thái độ học tập tốt. Địa bàn dân cư thuận lợi, gia đình học sinh có tinh thần hiếu học. Nhà trường có đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên có nhận thức đúng đắn về tầm quan trọng của công tác.
2. Khó khăn
  Một bộ phận gia đình học sinh có hoàn cảnh khó khăn về kinh tế nên cha mẹ học sinh chưa thật sự quan tâm đến việc học của con mình.
 Một số học sinh  chưa có động cơ học tập đúng đắn; tinh thần, thái độ học tập chưa tốt.
II. NỘI DUNG
1. Mục tiêu
Từng bước giảm dần học sinh chậm tiến bộ qua hàng tháng nhằm giảm dần tỉ lệ học sinh yếu, không còn học học sinh kém, chưa đạt.
2. Nhiệm vụ
Làm tốt công tác tuyên truyền đến học sinh, cha mẹ học sinh, giáo viên để khắc phục càng sớm càng tốt tình trạng học sinh chậm tiến bộ.
Đạt chỉ tiêu về chất lượng chuyên môn theo nghị quyết đã đề ra:
- Môn KHTN: dưới 5% học sinh yếu-kém.
- Môn Hoá học: dưới 3% học sinh yếu-kém.
- Môn Sinh học: dưới 3% học sinh yếu-kém.
- Môn Vật lý: dưới 4% học sinh yếu-kém.
3. Hình thức: lồng ghép trong tiết học trên lớp.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với tổ chuyên môn
- Lập kế hoạch phụ đạo học sinh chậm tiến bộ của Tổ, trong đó thời gian thực hiện phụ đạo từ 26/02/2024 đến 23/03/2024 (4 tuần). Tổ trưởng trình lãnh đạo (thầy Nới) duyệt.
- Hướng dẫn, chỉ đạo giáo viên lập kế hoạch cá nhân của tổ viên (kèm theo danh sách học sinh chậm tiến bộ trước và sau khi phụ đạo).
- Duyệt kế hoạch cá nhân của tổ viên.
- Tổ chức chuyên đề, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chuyên môn bàn biện pháp thực hiện để đạt hiệu quả cáo nhất.
- Báo cáo việc việc thực hiện vào 28/03/2024.
2. Đối với thành viên tổ
- Lập kế hoạch cá nhân của tổ viên (kèm theo danh sách học sinh chậm tiến bộ trước và sau khi phụ đạo).
- Báo cáo việc việc thực hiện vào 26/03/2024.
- Trên đây là kế hoạch phụ đạo học sinh yếu, kém, chưa đạt học kỳ 2 năm học 2023- 2024 của tổ Khoa học tự nhiên./.

	[bookmark: _Hlk160632833]Nơi nhận:
· Lãnh đạo nhà trường (b/cáo);
· Thành viên tổ KHTN (thực hiện);
· Lưu: hồ sơ tổ CM.

	            TỔ TRƯỞNG

       Nguyễn Trung Giang

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trương Văn Nới